liams. En la ses. 63 (15 de junio de 1414) Jerónimo les recuerda que ya en los meses de mayo y abril fueron llamados los judíos «qui nunc sunt hic presentes» (p. 561), y él les recitó algunos errores del Talmud, aunque *pocos* por encargo expreso del Papa. Interrogados los judíos cómo los excusaban, no dieron respuesta alguna (60). Se les ofreció entonces copia de las autoridades alegadas para que pudieran pensar bien la respuesta. Ellos pidieron tiempo para deliberar si recibirían o no la copia. Así se llegó al 15 de junio, sin que hubieran ni siquiera dado a conocer si querían la copia o no. Por eso, para no perder más tiempo, Jerónimo les alega nuevamente en esta sesión algunas de esas autoridades. La respuesta judía se limitó a negar algunas de ellas, que al día siguiente se les probaron, leyéndolas los mismos rabinos en sus libros (ses. 63, p. 566).

Hasta el 7 de julio se pensaron los judíos su respuesta, y ésta fué: «Et iudei hic congregati de aliamis tocius regni, exceptis R. Ferrer, et R. Juçef Albo...», dicen que no saben defender el Talmud, pero que *creen* que no contiene nada inhonesto, ya que sus autores fueron *santos y sabios*: si ellos vivieran, ellos sabrían declararlo (ses. 64, p. 567) (61).

---

(60) "Ipsi vero nullam bonam vel malam super dictis auctoritatibus, nec supèr aliqua earum, responsionem dedere" (ses. 63, p. 561).

(61) "Post hec vero, die sabbati, septima iulii, iudaei obtulerunt post responsionem cedulam sequentem:

Et iudei hic congregati de aliamis tocius regni, exceptis rabi Ferrer et rabi Juçef Albo, respondent et dicunt quod impugnacionibus per honorabilem magistrum Ieronimum contra Talmut per aliquas auctoritates aliquorum librorum ipsius factis, in quantum ipsi sunt laici, ignorantes, insufficientes, et propter eorum modicam scienciam respondendi, ignorant ad ea satisfacere et illa excusare; non obstante quod ipsi credant quod doctores qui dictas auctoritates scripserunt et in libris posuerunt, scirent utique, si vitam ducerent in humanis, illas indubitanter defendere, sicut illi qui reputantur homines sciencie, literati et bone vite, qui non ponerent aliquid inhonestum. Sed quod hii qui pro presenti hic sunt congregati sint sufficientes ad eorum intencionem declarandam, dicunt quod propter eorum insufficienciam, ignoranciam, modicamque scienciam, non sunt sufficientes nec aliquid sciunt in eisdem.

Idcirco, cum ea humilitate qua pertinet, supplicant Sanctitati Patris Sancti, sueque excellenti providencie, quatenus dictis iudeis provideat, licenciando eosdem, ut redeant ad domos suas, cum sustineant et sustinerint plura et diversa, magna, innumera ac irreparabilia dampna, sumptus et expensas; et quod pro presenti vellit supersedere in dicto processu, in quantum pro dicto Talmut nulla sit pars legitima, nec defensor sufficiens. Et propter eius insufficienciam, dictus Talmut uichil de-